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ANOTACE

Práce zpracovává renesanční fasádní nástěnné malby a sgrafita v Prachaticích. Časově

je práce vymezena 16. stoletím, kdy město vlastnili Rožmberkové. Největší rozkvět

města je spojen s vládou Viléma z Rožmberka v 2. polovině 16. století, kdy ve městě

také vnikly všechny výpravnější figurální výzdoby domů. Výzdoba jednotlivých domů

odráží postupný majetkový vzestup prachatických měšťanů. Realizace z 50. a 60. let

16. století jsou spíše výtvarně a také technologicky skromnější. Největší vzepětí jak

majetkové tak také umělecké lze sledovat od začátku 70. let. Hrdost měšťanů a jejich

estetické nároky nejlépe dokládá výzdoba Staré radnice. Nesmírně zajímavá a kvalitní

výzdoba prachatických domů otvírá jako celek řadu otázek. Vedle dílenských a umě-

leckých souvislostí s ostatními jihočeskými městy, je to problém autenticity památky.

Na některých fasádách, které byly pokládány za renesanční, se již s renesanční mal-

bou ve skutečnosti nesetkáme. Jedná se o barokní novotvary, které motivickými

částmi navázaly na původní výzdobu. Výrazné jsou odkazy na Rožmberky, které při-

pomíná téměř každá fasáda. To nelze vysvětlit jinak, než jako výraz subordinace maji-

teli panství a tamnímu panovníkovi. Rožmberky na počátku 17. století v této roli vy-

střídal český král a říšský císař.

KLÍČOVÁ SLOVA

- Prachatice

- renesance

- sgrafito

- nástěnná malba

- Rožmberkové

- měšťané
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ANNOTATION

The work compiles renaissance facade murals and graffiti in Prachatice. The period is

limited to 16th century, when the town was owned by the Rosenbergs.

The biggest boom of the town is connected with the government of Wilhelm von Ro-

senberg in the 2nd half of the 16th century when also rised in the town most figural

decoration of houses. Decoration of buildings reflects a gradual increase in property

of citizens of Prachatice. Implementation of the 50. and 60. of the 16th century are

more artistically and technologically modest. The largest surge of property as well as

art can be traced from the early 70 years. Pride of citizens and their aesthetics is best

illustrated in the decoration of The Old Town Hall. Extremely interesting and quality

decoration of Prachatice houses opens a whole range of issues.

In addition to the workshop and artistic connections with the other towns in South

Bohemia, it is also the problem of authenticity of monuments. On some fronts, which

were regarded as a renaissance, however a renaissance painting is no longer meet

again. That are the baroque neoplasms, which follow up on the original decoration by

their motive parts. Significant references to the Rosenbergs are recalled by nearly

every facade. It can not be explained otherwise than as an expression of subordinati-

on of the estate owner. Rosenbergs were in the early 17th century replaced in this

role by Czech king and Holy Roman Emperor.

KEY WORDS

- Prachatice

- renaissance

- sgraffiti

- mural paintings

- Rosenbergs

- citizens
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vodem si nemůžu ke čtenáři odpustit několik málo slov o

cestě k tématu své diplomové práce. Ne že by byla tolik

poutavá a poučná, byla pouze trochu krkolomná a ve výsledku citelně poznamenala

celkový charakter předkládané práce. Zdánlivě zbytečný popis této cesty snad z jeho

vzniku a z jeho definitivní podoby může leccos napovědět.

Jako zprvu zcela nevyhraněná studentka dějin umění, která procházela různými

semináři dějin umění, jsem nakonec zakotvila ve studijním kruhu Doc. PhDr. Martina

Zlatohlávka, PhD., který se zabývá renesančním uměním. Badatelské úsilí vedoucího

tohoto semináře bylo a je dlouhodobě upnuté na italskou renesanční kresbu a badatel

patří k předním znalcům této problematiky nejen u nás, ale také ve světě a na toto

téma publikoval celou řadu odborných statí. Odborná autorita pedagogů, jak snad

potvrdí každý absolvent vysoké školy, je pro studenty zcela klíčová. Martin Zlatohlá-

vek mne proto zprvu – stejně jako některé mé spolužačky – inspiroval ke studijnímu

zaměření na italskou renesanční kresbu. Jako studentka 3. ročního bakalářského stu-

dia jsem okouzlená renesančním uměním odjela v roce 2007 na semestrální studijní

pobyt na Accademia di belle arti do Florencie. Oslněná Florencií a Toskánskem jsem

se po návratu a po absolvování postupových zkoušek, které byly po změně akreditace

oboru nahrazeny zkouškami bakalářskými, zvolila v roce 2008 za téma své diplomní

práce „Problémy s určováním autorství renesančních kreseb konce 15. století

v Gabinetto degli Disegni e Stampe ve Florencii“. Aniž by polevilo moje okouzlení

bezprostředností rukopisů renesanční kresby, ovšem ruku v ruce se střízlivěním ze

vzpomínek na Florencii a tamní umělecké bohatství, jsem však postupem času tušila,

že dané téma nebudu s to zodpovědně zpracovat, že bych k tomu potřebovala mini-

málně ještě jeden, a to mnohem soustředěnější pobyt v Itálii, v tamních sbírkách a

knihovnách. Má skepse k tématu práce stoupala a s ní stoupala má skepse nad sebou

samou, nad mými možnostmi úspěšně završit magisterské studium aspoň zčásti

smysluplnou diplomní prací. Tuto skepsi stupňovaly i mé obavy o možnostech už jed-

nou oficiálně na univerzitě zadané téma změnit.

Asi jako každý student dějin umění miluji cesty po památkách a nejčastěji se po-

hybuji nejen v hranicích České republiky, ale dokonce v oblastech skoro nejbližších

bydlišti, kde stále objevuji a snad stále objevovat budu i na místech dříve viděných

něco nového, něco, co jsem dřív neviděla, nebo spíš nebyla asi připravená vidět. Bě-

hem roku 2009 jsem stále měla v hlavě tíži své zadané diplomní práce. Při jedné

z cest po Praze se svým partnerem jsme procházeli už po tolikáté na Staroměstském

Úvodem
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náměstí okolo domu U minuty. A právě ono už tolikrát viděné, tentokrát bylo jakoby

nové, viděné jinak. Krátce předtím jsem si koupila v antikvariátu knihu Dürer – Des

meisters Gemälde Kupferstische und Holzschnitte od Valentina Scherera s

takřka kompletním katalogem grafických listů Albrechta Dürera.1 Na základě toho

jsem si konečně přečetla i další publikace věnované tomuto výtvarnému velikánovi. A

v této aktuální zkušenosti jsme se při zmíněné cestě a ve sdílené obavě o smysluplnos-

ti mé zadané diplomní práce a mých schopnostech ji zhotovit zastavili pod bohatě

sgrafitem zdobenou fasádou domu U minuty. Ono tolikrát viděné a téměř opakova-

ným viděním fádní bylo jiné. Viděla jsem významově bohaté alegorie ctností, trium-

fální říšské korunovační průvody, které jsem předtím shledala v Dürerových grafi-

kách, a celá fasáda se mi začala skládat jako příběh. Zároveň jsem viděla renesanční

kresbu, respektive charakter renesanční kresby, kterou jsem nekriticky pokládala za

neoddiskutovatelný předmět mé diplomní práce. Tato kresba sice neměla v tazích

onu bezprostřednost malířovy ruky, měla však nesmírnou monumentálnost. Navíc

byla mnohem divácky přístupnější. Nevím, jak dlouhý jsme spolu s partnerem pod

fasádou strávili čas. Už ani nevím, co jsme všechno probírali a kam jsme různými dis-

kuzemi dospěli. Pouze vím, že tehdy nastal zlom a že právě tehdy jsem rozhodla své

zadané téma diplomní práce změnit.

V mém pohledu se najednou renesanční kresba nestala cílem, ale prostředníkem

k cíli mé práce. Cítila jsem se najednou volnější a nesvázaná něčím, co bylo asi nad

mé stávající síly. Věděla jsem, že se chci zabývat něčím, s čím jsem v bezprostředním

kontaktu a co není uzavřené v kabinetu kresby a grafiky, ale co s tímto tématem úzce

souvisí. Věděla jsem, že chci svou diplomní prací upřít pozornost ke chvíli, která mi

dodnes zůstala v paměti. Můj zájem se proto logicky upnul ke sgrafitům domu U mi-

nuty, ke kterým jsem začala shromažďovat různé materiály. Zčásti již předpřipravená

jsem poté při konzultačních hodinách navštívila PhDr. Martina Zlatohlávka, PhD. a

představila mu svou – v mém pohledu tehdy fascinující – představu o novém tématu.

Nelze nezmínit, že byl náhlým návrhem změny tématu mé práce zaskočený. Nicméně

jeho postoj nebyl odmítavý. Naopak. Pouze mi namísto sgrafita na domě U minuty,


[…]


mem – který ještě podtrhuje rožmberský akcent – jí můžeme dát do symbolického

pandánu s kostelem sv. Jakuba, který stál diagonálně za náměstím a který byl hlavní
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dominantou města. Kostel zastupoval moc Boží, moc absolutní a eschatologickou,

zatímco radnice, která svou dnes snesenou výškou byla skromnější dominantou měs-

ta, naproti tomu neměla ambice na věci Boží, ale byla místem světské správy a oné

politiky v aristotelském slova smyslu.

Nepřehlédnutelná je také kvalita malířské výzdoby, která mnohonásobně převy-

šuje všechny dochované malby na fasádách prachatických domů. Milada Lejsková-

Matyášková a Karel Šmrha vyslovili názor, že malíř měl blízko k tvorbě malíře Krčí-

nova domu čp. 54 v Českém Krumlově [101-103] a k malíři 2. nádvoří českokrum-

lovského zámku [129, 130],428 z nichž první bývají datovány do doby po 1580 a dru-

hé do 70. let 16. století.429 Vzhledem k významu budovy ve městě, která svým

způsobem suplovala moudrost panovníka panství, a také vzhledem ke značnému ma-

jetku Prachatických není vyloučené, že na domu skutečně pracovali umělci, kteří na

zakázku přišli z Rožmberských služeb. Malby jsou vzájemně skutečně nápadně po-

dobné a hlásí se k podobným iluzivním způsobům zobrazení a vlámským uměleckým

východiskům. Výtvarný vztah těchto malířských celků, ke kterým bude třeba připočíst

také nástěnnou malbu na jižní fasádě cisterciáckého kláštera ve Zlaté Koruně, by měl

být v budoucnu předmětem samostatné studie.
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MACHÁLKOVÁ 1954, s. 49; WIRTH 1957, s. 618; LEJSKOVÁ / ŠMRHA

1960,s. 601-611; KRČÁLOVÁ 1962, 277, 278, 280; POCHE 1980/III, s. 150;

KRČÁLOVÁ 1989 b, s. 65; NOVOTNÝ 1994; NOVOTNÝ ET. AL. 2002;

NOVOTNÝ 2003; HRABÁK 2005; STARÝ 2009 b, s. 41-47; FIŠERA

2010/II,s. 266-267.

۞

428 LEJSKOVÁ / ŠMRHA 1960,s. 609.

429 srov. kap. 3.4 Renesanční sgrafitové a malované fasády domů v Čechách a na Moravě, s. 77, 82

ad.
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3.6.1.4 dům čp. 50
Velké náměstí, parc. č. 49

[249-251]

technika: fresco

datace: poslední čtvrtina 16. století

lokalizace výzdoby: čelní východní fasáda

náměty: nefigurální iluzivní architektonické prvky a členění

restaurování: 1997 (Jiří Mašek, Tomáš Skořepa)430

Stavební a vlastnické dějiny: Jednopatrový dům vyrůstá na úzké hluboké parcela spo-

jující jihozápadní roh náměstí s Horní ulicí. Zprava k němu přisedá Stará radnice čp.

1, která však před čelo domu vystupuje. Dům je tak zčásti stranou náměstí, zapuštěný

v jeho rohu. Má hladké jednoduché průčelí, prolomené novodobými okny. V pravé

části přízemí je původní gotický portál s kamenným ostěním.

Dům je ve svém jádru – jak naznačuje vstupní portál – ještě pozdně gotického

původu. Do současné podoby byl patrně radikálně přestavěn po velkém požáru města

roku 1832. Svou hmotou však patří spolu s domovním blokem na východě náměstí

mezi nejstarší kamennou zástavbu města.431

Dům patřil v roce 1585 Tomáši Kutilovi, který po nějaký čas vykonával funkci

městského písaře.432 Patřil mezi movité měšťany, kteří se podíleli a profitovali ze sol-

ního obchodu. Vedle solnictví provozoval i nákladnictví.433 Jeho bratr Jiří Kutil, který

vlastnil ob jeden sousední dům čp. 48, byl městským konšelem a je kupříkladu také

zmiňován mezi významnými osobnostmi na pamětní tabuli domu literátského bra-

trstva.434

Nález a restaurování: Renesanční výmalba byla odkryta až roku 1997, kdy byly na fa-

sádě nalezené fragmenty původní renesanční výzdoby. Ve stejném roce došlo také

k restaurování fasády a veskrze analytické prezentace jejích zbytků.435

430 SKOŘEPA / MAŠEK 1997.

431 MUK 1963.

432 TATÁROVÁ 2007 , s. 36.

433 TOMEČKOVÁ 2007, s. 62.

434 srov. kap. 3.6.2.4 dům čp. 30.

435 SKOŘEPA / MAŠEK 1997.
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Výmalba původně nepochybně pokrývala celou plochu uliční fasády. Ačkoliv ne-

lze vyloučit na fasádě i figurální obrazy, umístěné nejspíš v samém středu, tak docho-

vané zbytky představují pouze iluzivní malbu architektonických prvků. Fragmenty

malby jsou pouze na nárožích pod někdejší římsou a okolo původních okenních otvo-

rů. Nároží zdobí výpravné a skutečně iluzivní kvádrování. Okolo oken se dochovaly

zbytky geometricky pojednaných páskových lemů.

I z minimálních fragmentů je zřejmé, že se jednalo o výpravně pojatou fasádu,

jejíž analogie můžeme hledat kupříkladu v Českém Krumlově a především ve městě

na domu čp. 62 v Křišťanově ulici, nebo na domu čp. 119 v Solní ulici.436 Je vysoce

pravděpodobné, že výzdobu objednal právě zmiňovaný bohatý obchodník Tomáš Ku-

til někdy v poslední čtvrtině 16. století, a to spíše při její dolní hranici, kdy vznikla

většina prachatické fasádní výzdoby. Mladší dataci lze vzhledem k formální podobě

výzdoby vyloučit.
