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Předkládaná práce se věnuje dosud velmi opomíjenému tématu nástěnných maleb a sgrafit
zdobících průčelí renesanční architektury. Téma je pojato velmi široce, samotné jádro práce,
tedy renesanční nástěnná malba a sgrafita staveb v Prachaticích, je zasazeno do souvislostí
dobové fasádové výzdoby v Čechách i v Evropě.
Práci uvádí kapitola věnovaná sgrafitové technice, pojatá s odvoláním na E. H. Gombricha
jako „příběh“, tj. od samotných počátků abrazivních technik, přes teoretické zakotvení
techniky sgrafita v italské literatuře, až po jeho logické propojení s grafickou technikou a
předlohami, z čehož vychází i trefné označení sgrafita jako monumentalizované grafiky.
Oceňuji autorčin zájem o restaurování či rekonstrukci daných děl a jejich památkové hledisko,
podložené dnes již klasickými studiemi Aloise Riegla a Maxe Dvořáka, stejně jako
zajímavými příklady nepovedeného „restaurování“ a jeho důsledků pro výslednou podobu
sgrafit. Tento ostražitý zřetel k možnému zkomolení původní podoby jednotlivých výjevů a
pečlivé mapování stavu dochování se výrazně, a nutno říci velmi pozitivně, projevuje také
v katalogu, podrobně pojednávajícím výzdobu renesančních fasád v samotných
Prachatických.
Kapitola, která sleduje sgrafitovou a malovanou výzdobu v evropských městech, zejména
v Itálii, podnětně ukazuje zdroje, ze kterých celková koncepce tohoto druhu umění pramenila
i v Čechách, a ukazuje, že autorka plně využila svého stipendijního pobytu ve Florencii.
Nutno také ocenit autorčino hledisko k pojímání sgrafitové fasády jako obsahově provázaného
celku, který odráží subtilní vztah daných námětů k danému majiteli či účelu stavby, jenž se
opět velmi případně projevuje v katalogu prachatických staveb. Toto hledisko bylo např. ve
starší české literatuře velmi podceněno, čímž bylo rezignováno na hlubší ikonografický a
ikonologický výklad.
Právě ten je další silnou stránkou předkládané práce, která se ovšem nesnaží hledat významy
tam, kde to rustikálnější forma výzdoby nedovoluje. Autorka se totiž správně drží modelu
dvou cest pronikání renesančních forem do Čech, postupuje cestou od města k panovníkovi a
ve svém výkladu je důsledně odděluje.
Jádrem a vyvrcholením práce je tedy zmíněný katalog, na který byl čtenář důkladně
připravován v úvodních kapitolách, kde nechybí ani uvedení do historie města Prachatic, jeho
urbanistický vývoj a přehledné mapky s pojednávanými lokalitami. Na rozdíl od poněkud
zkratkovité předchozí syntézy, kde pochopitelně mohl být představen toliko reprezentativní
výběr památek, který by i tak vydal na samostatnou diplomovou práci, přinesla tato část
mnohá nová zjištění, a to díky zmíněné kritické analýze stavu dochování a zejména výkladu
obsahu jednotlivých celků. Velmi cenným přínosem je také dohledání mnoha grafických
předloh k uváděným malbám a sgrafitům. Nechybí však ani přehledné uvedení poznatků
dosavadní literatury a vyčerpávající katalogizační údaje ke každé stavbě. V katalogu vyniká
zejména výklad výzdoby prachatické staré radnice nebo např. domu čp. 41 (Rumpálovu
domu), kde autorka výzdobu uvedla do souvislosti s dobovými událostmi a mnoho jiných.

Práce tak narostla do úctyhodných rozměrů dvousvazkového opusu se zdařilou obrazovou
dokumentací, které se k tomuto tématu zatím téměř nedostávalo. Samotná typografická
úprava práce je velmi sympatická a přehledná, stejně jako celkové pojetí dané problematiky
viděné v souvislostech a v celcích. Přiznám se, že z takové práce má člověk obrovskou radost
neboť dané téma bylo dosud v dějinách umění popelkou. Zdá se, že postupně roste generace,
která přistoupí k tématu sgrafit a malovaných renesančních fasád s novým pochopením a
položí tak základ dalšímu, hlubšímu bádání, které je více než žádoucí.
Mezi drobnosti, které bych práci vytkla, patří např. mnoho gramatických chyb v textu, jež ale
jdou nejspíše na vrub časové tísni a nijak práci neubírají na půvabu. Kapitole 3.3. by možná
slušel skromnější název „Renesanční sgrafitové a malované fasády domů v Evropě“, než „ve
světě“, pozor je třeba dát na přejímání v literatuře stále nesprávně používaného pojmu
dřevoryt namísto dřevořez (např. s. 73, 119). Nápis na domě v Eggenburgu „mensch trink und
iss // got darneben nit vergis“ bych doporučovala přeložit spíše jako: „člověče jez a pij, na
Boha přitom nezapomínej“. K syntetickému pojednání malované a sgrafitové výzdoby
v Čechách by se daly ještě zmínit např. některé rané příklady jako malovaná výzdoba domů
v Pardubicích s iluzivně pojatými postavami vyhlížejícími z oken, jenž by dokreslovala
obdobně pojaté malby na Krčínově domě v Českém Krumlově, z nejstarších příkladů bych
pak doplnila např. malované nádvorní průčelí hradu Žirovnice s monumentální postavou sv.
Kryštofa. Uvedené výtky a doplňky jsou však zcela marginální.

Práce je svým přínosem velmi cenná, vřele ji doporučuji k obhajobě a navrhuji zároveň její
schválení coby podkladu k udělení titulu PhDr.
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